**CERTATORES** dicuntur monachi, in Auth. de Monach. §. cogitandum.

**CERTVM** dicitur non dubium, vnde aliàs definitur certum esse quod apparet quod, quale, quantumq; sit. l. certum ff. Si certum petatur.

**CERTVM** in iure dicitur, id cuius qualitas & quantitas apparet, l. pulationū. 74. ff. de Ver obl vbi Caius scribit, Certum esse, quod ex ipsa pronuntiatione apparet, quid, quale, quantumq; sit. Hinc

**CERTVM** corpus; propriè l. C. appellant, quod Dialectici indiuiduum: Incertum verò quod illi genus: qua de causa inter se opponuntur in l. 1. §. non solum. ff.

ad Leg. Falcid. Hinc,

**CERTVS** locus qualitas & quantitas definita est, l. ita stipulatus. 115. de Verb obl. l. 4. ff. pro Emp. l. 1. ff. de Euct. l. 6. ff. de Seruit. Incertus verò dicitur, cuius qualitas & quantitas non apparet, l. cum post. §. cum gener. ff. de iur. dot.

**CERTVS** homo, cuius qualitas definita est, quæ dignoscitur aut nomine aut demonstratione: Nominè vt Pamphilus, Dauus. Demonstratione vt si digito monstremus: vt filius Arescusa. l. Quirtus. de Aur. & argen. Contrà verò incertus homo, cuius qualitas definita non est, veluti cum in genere testator scripsit: Hominem illi do, lego. l. vbi autem. ff. de Verb. oblig.

**CERTA** dies, cuius numerus definitus est: incerta autè, cuius tempus incertum est. l. si dies. ff. quando dies l. qua de causa Vlp. in l. talis scriptura. ff. de Leg. 1. diem incertum conditionem appellat.

**CERTVM** vinum aut frumentum dicitur, cuius & qualitas & quantitas apparet: incertum autè cum aut neutra, aut alterutra tantum definita est: Quin etiam certum dicit, qui vinum quod in apotheca est, aut triticum quod in horreo dicit, quæ omnia traduntur in l. stipulationum. 74. & seq. l. triticum. 74. ff. de Verb. obl. l. cum res. 47. §. 1. de Leg. 1.

**CERTAM** legem in rem afferre, quod vulgus dicit allegare legem, in propriis terminis ad Heren. lib. 1 [ Hic certa lex in re nulla afferretur, & tamen multæ afferuntur, è quibus ratiocinatio nascitur. ]

**CERTI** conditio competit ex omni obligatione & ex omni causa, ex qua aliquid certum & determinatum petitur, siue ex  
contra

contractu, siue ex causa legati, siue ex suo nomine, siue obligetur hereditario: & sunt duæ certæ conditiones, vna generalis in omni contractu, vbi certum petitur, alia specialis in contractu mutui. Et licet nulla lex hoc manifestè dicat, potest tamen colligi ex text. Inst. Quib. mod. re contrah obligat. § 1. in fin. ibi, ex eo contractu, sc. mutui, nascitur certi conditio, quasi pronomen [eo] demonstrat specialitatem in mutuo. Possent etiam probari ex rub. ff. de Reb. cred. & si cert. pet. & de certi condit. Quæ rubrica habet tres partes, vbi in secunda tangitur certi conditio specialis, & est gl. Inst. § præal. similis gl. in l. certi conditio. in prin. ff. si cert. pet. & in l. 1. in princ. ff. de triticaria, &c. Et nota quod in libello non præcedit certa conditio generalis, quia non instruitur aduersarius an debeat contendere, an liti cedere, dicendo, te conuenio, quia ad centum mihi teneris.

**CERTIOREM** facere quempiam, eleganter dicitur, & non facere certum. Nam quod Virg. in Æneid. dixit:

*Anchisen facio certum.*

carminis necessitate excusatur, quod certiore in versu non potuit collocari, quoniam syllaba breuis est inter duas longas, quod heroicum carmen reformidat.

**CERTIORO**, as, vtuntur I. C. quod apud eos, qui purè loquuntur, in vsu non est. Vlp. lib. 27. Dig. tit. de eo qui pro tutore. l. 1. [Sed necessarios, inquit, pupilli non certiorauit.] Idem quoq; lib. 17. tit. mandati. l. si fideiussor. [cùm certiorare posset, inquit, eū, nō fecit.]

**CERTIFICO** verò, & certificatio nusquam, quod meminerm, legitur, nisi in lib. Digest. tit. de exc. [Honores, inquit, & immunitates certificauit scribens.] Item de pignoribus & hypothecis, l. cùm tabernam. quæ est Scæuolæ, lib. 20. Dig. [Non certificationem, inquit, sed suppositionem à me accipere.] Nebr.

**CERVÆ** sunt animalia de numero habentium naturam feram, licet quidam ita mansuetos habeant, vt in syluam ire & redire soleant. Institut. de Rerum diuis. §, ceruos quoque.

**CERVICALIA** vestis nomine contineri, Vlp. scribit in l. 25. §. 1. ff. de Aur. & Arg. Quod si ad muliebrem mundum ea pertineat, significari putarem nomine, quæ Græci *ἀσπιτραχίλια* nominant, quæ Iul. Pollux in mundo muliebri recenset: Sin virilia sunt, ea dici putarem, quæ frigoris vitandi causa ceruici circumdantur.

**CERVISIA**, [vel cereuisia, vel ceruifium,] potio est ex hordeo, siue tritito, siue ex pane concinnata & est ferè quam sacræ literæ ex Hebræo sermone interpretantur Siceram, & idem quod zythum. Siceram verò Hier. ait, est omnis potio quæ potest inebriare præter vinum. Vlpianus libro 33. Digest. de Tritic. & Vin. legat. si quis. [Nec camum, inquit, nec ceruisia continebitur.] Et paulò antè, [certè zythum quod in quibusdam prouinciis ex tritico vel ex hordeo, vel ex pane conficitur.] Strabo lib. 27. in descriptione Ægypti, scribit commune illis populis esse poculum, & fieri modis variis, appellatur autem à Græcis zythum, ab interprete ceruifium. Ant. Nebr.

**CERVISIA** vini appellatione non

non continetur ff. de Vino & O-  
li. Regut. l. si quis vinum.

**CERYTIA** dicuntur à Græcis, quæ  
Latini vocant caducea l. sanctum.  
de Res. diuis. ff. ea sunt quæ Lega-  
ti Græcorum ferre solebant, ne  
quis eorum corpora violaret.

**CESARE** agrum dicitur, cum non  
laboratur.

**CESARA** & extingui differunt, leg.  
qui res. § aream. de Solut.

**CESARE** improprie dicitur pro  
nunquam fuisse, Papin. l. 97 ff. de  
Solut. [ Cum in pluribus causis  
debitor pecuniam soluit, vtrius-  
que demonstratione cessante, ] i.  
sine vlla demonstratione.

**CESSEVS** tutor, & Cessicia tutela  
[vide tutor cessicus, & cedere.

**CESSEM** ire, i. retro ire. l. si plagis. ad  
l. Aquil.

**CESSTIO**, est iuris & actionis transla-  
tio: nam per cessionem iura & a-  
ctiones in eum, cui cessit, transfe-  
runtur: quia sicut in venditione,  
vel quolibet titulo alienationis  
rei corporalis necessaria est tra-  
ditio, quantum ad dominij trans-  
lationem: ita ad translationem rei  
incorporalis, scilicet, iuris &  
actionis, vtimur cessione, quæ  
reputatur pro traditione. Item  
cessio secundum Isidorum libro  
6. Etymol. proprie est rei conces-  
sio, sicut est illud Ruth 4. [ cedo  
iuri propinquitatis: ] Nam cede-  
re dicimus quasi concedere,  
vt pote ea quæ propria sunt: nam  
aliena non concedimus, sed resti-  
tuimus Cedere etiam proprie di-  
citur qui contra veritatem alteri  
consentit, vt Cic. [ cessit auctori-  
tati amplissimi viri, vel potius pa-  
ruit ] Et est sciendum, quod in in-  
strumento cessionis dicitur quod  
cedens eum, cui cedit, constituit  
procuratorem in rem suam. Ad  
cuius euidenciam notandum, Si

cum Titio ex mutuo contraxisset,  
tibi competit contra eum actio  
directa & personalis, quia cum eo  
in tua persona contraxisset. Tibi  
etiam competit actio utilis, quia  
vtiliter & cum defectu debitum  
ipsum tanquam rem tuam prose-  
queris. Si autem mihi iura & a-  
ctiones contra debitorem tuum  
ex causa venditionis, vel ex alia  
commiseris, transfertur in me uti-  
lis actio, qua vti possum ad ipsum  
debitum tuum tanquam meum ex-  
equendum. Directa verò & per-  
sonalis remanet apud te, cum à te  
per cessionem non potuerit sepa-  
rari etiam si velis: adeo tibi ad-  
hæret. ff. pro Socio. l. 3. Et sic pa-  
tet quod in directa actione &  
personali sum procurator tuus,  
quia aliter non poteram vti: licet  
enim directa non possit cedi, po-  
test tamen mandari eius exerci-  
tium. Et nota quod cessio actio-  
num præsumitur simulata ex tri-  
bus quæ notat Accurs. in leg. 1. &  
pen. Cod. de Ma. & ibi do. & cap.  
fin. de alien. iu. mu. cau. fa.

**CESSTIONARIVS** dicitur ille in  
quem transfusa est obligatio vel  
nomen, & debet certiorare debi-  
torem, quod nomen eius in ipsum  
transfufum sit, notificando vel  
ostendendo instrumentum, & le-  
gendo, & copiam si velit habere,  
dando, vt l. nomen. Quæ res pig-  
oblig. poss. Cod. aliàs alteri sol-  
uere posset debitum, non credens  
se obligatum cessionario. l. i. §. i.  
ff. de Noui operis nunc. & l. i. c.  
de obl. & actio. per Bart.

**CETEROQUIN**, alioquin. Vlpianus  
leg. 29. ff. de Iur. fisc. Sed enim  
hæc pœna magis est, vt aduersus  
ipsum locum habeat, qui delato-  
rem redemit. ceteroquin aduer-  
sus heredem eius transire non  
debet. Item l. 35. §. 3. ff. de Hæred.  
iust.

igitur. Ceteroquin, si tempore quo transtulit in alium locum, &c.

**CETERORVM** & reliquorum appellatione, ait Vlp. etiam omnes continentur, vt Marcellus dixit, circa eum cui optio serui legata est, ceteri Sempronio. Nam tenet si non optet, omnes ad Sempronium pertinere. leg. 160. ff. de Verb. sig. l. 17. de Opt. leg.

**CHARACTER**, eris, interpretatur figura, vel signum, vel forma. Cic. ad Brutum in oratore: [In omni re difficillimum est formam, quæ character Græcè dicitur, exponere.] Sed & styli genus character ab auctoribus dicitur Vlpian. lib. 27. Digest. tit. de testam. l. ad testium. [Dum tamen, inquit, habuerit characteres.] Characteres dixit pro figuris literarum. Nebriss.

**CHARACTER** proprie est signaculum quoddam quo aliud insignitur vt ordinetur ad aliquem finem, sicut caractere insignitur denarius ad usum commutationis. Et milites caractere insigniuntur, quasi ad militiam deputati.

**CHARISTICON** pro remuneratione, leg. penult. de bon. damnator. In quibusdam legitur [carciaticon.] vt & in Pand. Flor.

**CHARTA**, est pagina scriptioni apta, ex quacunque materia illa sit. siue ex plumbo, siue ex cortice, siue ex listeis, siue ex papyro, siue ex corio, quæ dicitur membrana. De chartarum generibus Plin. multa lib. 13. Nat. histor. Vlp. tit. de leg. 3. l. [Librorum, inquit, appellatione omnia volumina continentur, siue in charta, siue in quavis alia materia: neque enim membrana excluditur à chartæ appellatione, cum charta mem-

brana appellatur.] Idem quoque ibidem: [Si quis, inquit, chartas legauerit puras, membrana non continebuntur. [quasi dicat, nisi addatur. charta membrana.] Idem quoque Vlpian. tit. de bonorum possess. secundum tab. leg. chartæ appellatio, etiam ad nouam chartam refertur. Neb.

**CHARTAB** appellatione venit charta papyri, non etiam membrana. l. chartis 76. & ibi Bartol. ff. de leg. 3.

**CHARTA**, seu instrumentum, seu rescriptum, dicitur falsa, seu falsum bene quatuordecim modis, vt not. in cap. in memoria. dist. 19. gl. verb. falsam.

**CHARTIATION**, merces quæ officialibus pro chartis datur, l. 6. ff. de Bon. dam. eodem fortè modo dictum quo à Cicerone, 5. in Ver. Cerarium, quod pro cero penditur, appellatum est.

**CHARTOPHYLACIUM** est armarium vel locus in quo chartæ reseruantur. Et dicitur à charta, quod est instrumentum, vel scriptura, & φυλάξιν conseruare, quasi, &c. vt not. in c. 1. de Probat. & c. 2. 90. distinct.

**CHARTOPRATI**, chartæ venditores, vel qui chartis quæ in urbem ex prouinciis comportabantur, vendendis præerant. Græci χαρτοπωλείται vocant.

**CHARTVLARI** iudices dicebantur olim illi, qui ab Imper. habebant potestatem iudicandi, & illos solum, qui coram eis eligebant litigare, poterant eligere sine consensu priorum iudicium: sicut traditur in gl. l. 1. ff. de iudic.

**CHASMA**, χάσμα, id est, hiatus terræ. leg. si venditione. de Peri. & com. rei vend.

**CHILARCHA**, est princeps super mille homines.

**CHIREMBO LVM**, in l. i. ff. Nau. cau. stab. dicitur manus immissio, quod Alciacus in Parer. interpretatur.

**CHIROGRAPHVM**, est pictura ex manu propria, quam autographum etiam appellant. Suetonius in Augusto: [Nihil æquè elaborauerant, quàm vt imitarentur chirographum suum] Differt autem chirographum à syngrapha, quod in chirographo tantum quæ gesta sunt scribi solent, in syngrapha etiam contra fidem veritatis pactio scribitur. Idem in eodem: [cuius pactio non dubitauit à quibusdam iusiurandum, à quibusdam syngrapham petere.] Per syngrapham intelligit Suetonius Chirographum propria eorum qui paciscebantur manu scriptum, in quo talis pactio scripta erat, nec negare possent. Paulus libro 42 ff. tit. de priuil. cred. leg. bonis à Chirographo chirographarium formauit, quod significat eum qui à debitore autographum debiti habet. chirographariis, inquit, creditoribus. Nebr.

**CHIROGRAPHVM** est, cum duo paciscentes duas scripturas sub eadem forma verborum inter se conficiunt & mutuò sibi tradunt. vel dicitur instrumentum seu illa litera in qua debitor confitetur se esse obligatum creditori, idem quod antapocha, & chirographa, cum vaneunt, nomen siue corpus vanisse videtur. I. seruum filij, §. eum qui chirographum. ff. de leg. 1.

**CHIROGRAPHVM** inane dicitur, cum id quod debitum, persolutum. Vlpianus leg. 18. ff. de Solut. Solutione chirographo inani facto. Idem l. 41. ad l. Aquil. l. 5. §. 6. ff. Commod. Hinc,

**Chirographarius creditor** dicitur, qui sibi chirographo cauit Paul. l. 38. §. 1. ff. de priuil. cred. Resp. creditrix omnibus chirographariis creditoribus præfertur. Opponitur autem iis qui Hypothecarij dicuntur, l. cum tibi 10. C. qui pot. in pig. & l. 4. & l. 6. C. de priuil. cred.

**CHIROGRAPHARIVS** debitor, qui sua manu cautionem creditori dedit in l. pen. C. de Nouar.

**CHIROGRAPHARIA** pecunia, quæ sine pignore per chirographum solum debetur, tit. Cod. etiam ob chirog pecun.

**CHLAMIS**, est vestis militum, purpura regum, stola sacerdotum, toga aduocatorum, birrus rusticorum vel custodum, cucula monachorum: vt C. de vesti. holo. & aura. lib. 11. & l. 1. fortissimi. C. de mil. veste. lib. 12. prout not. Azo, in sum. Cod. de Offi. præfe. præ. Sed in l. vestis. de Auro & Arg. l. connumeratur inter vestimenta puerilia.

**CHOMA**, ex Græco interpretatur agger, eris. Est autem agger, vt inquit Seruius in illud Varg. 10. Æneid.

*Atque ipsas prælia miscent  
Aggeribus.*

Terra illa, quæ factò vallo propius ponitur. Vnde tit. est apud Imp. de aggeribus Nili non rumpendis. Illi igitur aggeres proprie dicuntur *χόματα* Græce. Vlp. lib. 47. Dig. tit. de extraor. crimin. l. sacularij. [Chomata, inquit, sunt aggeres qui solent aquam Niloticam continere.] Et ibidem sæpè: vbi pro choma percho, & o, longum, coma, acis percho, exile mendosè legitur.

**CHOMATA** dicuntur aggeres qui

qui solent aquam Nili continere, l. sacularij. ff. de extraordin. criminib.

**CHORVS** quid sit, vide l. si chorus. de leg. 3. & l. cum eiusdem. de Edil. edict.

**CHRYSIS** ponitur pro usu. l. si habitatio. ff. de usu & habit.

**χρυσάμιμος** Græcè dicitur, quam, ut ait Plin Hispani [balucam] appellant, de qua satis multa scriptum in verbo [baluca] dicta à χρύσιος, quod est aurum, Iustiniani Codicis, lib. 11. tit. de metallariis. [Ozonos, inquit, scrupulos in baluca, quæ Græcè chrysammos dicitur.] Accurs. non minus in chrysammi delirat interpretatione, quam supra fecerat in baluca: [Chrysammos, inquit Græcè, Latine utilitas,] ut sit chrysammos, id est, in utilitate publica: cum tantum distet chrysammos à χρύσιμος, quod interpretatur vilis, quantum Thais ab Hermione. Illud namq; per ἰψίλον, hoc per ἄ scribitur. Nebr.

**CHRYSAMMOS**, vel, ut alij legunt, chrysona, vas est, in quo aurum infundebatur, ut exponit Alciat. in l. 1 C. de metal.

**CHRISMA** fit ex duobus liquoribus, scilicet oleo, per quod puritas mentis & nitor conscientie intelligitur, & ex balsamo, per quem odor fame figuratur, ut est text. in cap. vnico, de sacra vnctione.

**CHRYSOLITHVS** χρυσόλιθος, Gemma aureo colore translucida, ut ait Plin. lib. 37. c. 9. quasi dicas lapis aureus, cuius meminit Vlp. in l. 19. §. 6. de Aur. & arg. leg.

### De C ante I.

**CIBARIORVM** appellatione neque habitatio, neque vestiarius, neque

que calcearium continetur, sed tantum cibis l. diariis. de Aliment. & cibar. leg. cibi verò appellatione, potum quoque contineri Archidiacon. prodidit c. in quibus. de Consecra. dist. 2.

**CICATRIX** dicitur quæ vultum excæcat vel deturpat, & post sanatum vulnus remanet. Bart. in l. si quis in metallum. C. de Pœn.

**CICERA**, est omne quod bibitur 33. quæst. 2. admonere. circa medium, in princip.

**CIDONIUM** malum, idem est quod cotoneum, & vinum cidonium quod ex malorum cidoniorum conficitur succo. Vlpianus tit. de vino, tritic. lega. l. si quis. [cidonia, inquit, & si qua alia sunt vina, quæ non ex vinea fiant] Ea verò, ut diximus, subceruisia siue zytho contineri videntur. Ant. Nebr.

**CIDONIUM** [vinum] ex cidonij mali succo confectum. l. si quis. de vino lega. Nebr.

**CILICIVM** proprie dicitur textum ex lana caprina, ad usum maxime tentorium siue castrorum, ut dicit Virgil. lib. 3. Georg. Vnde cilicina saga fiebant ad pluvias arcendas, Exod. cap. 26. [Facies, inquit, & saga cilicina vnde ad operiendum tectum tabernaculi.] Vegetius quoque libro 4 de re militari, saga cilicina prætendi præcipit. ad excludendos imperus sagittarum. Vlpianus lib. 33. Digest. tit. de fun. instructo. l. quæstum. §. si domos [Vela, inquit, cilicina instrumenti esse Cassius ait, quæ ideo parantur, ne ædificia vento laborent.]

**CILICIVM**, textum ex lana caprina: vnde cilicina vela in l. quæstum. de fund. instru.

**CIMEMARCHA**, id est, custos vasorum & aliarum rerum pretiosarum ecclesie. C. de sacros. eccles. l. iubemus in gl.

**CYMBIVM**, poculi quoddam genus est, dictum à similitudine cuiusdam nauigij. Est autem cymbium in forma diminutionis ab eo quod est cymba.

*Inferimus tepido spumantia cymbia lacte.*

Paul. 34. Dig. tit. de auro & arg. 2. leg. pedic. 32. [cymbia, inquit, argēt. crustis aureis illigata.] N.

**CIMELIARCHIVM**, locus est ubi reponitur thesaurus. Cod. de bon. auct. iud. poss. l. sin. §. sin autē. & de Agr. & cens. l. litibus.

**CIMITERIVM**, vide cimiterium.

**CINCTVS**, pro eo qui ad militiam conscriptus, miles factus est. Marcell. l. Titius. 25. de Testam. mil. [Titius priusquam tribunus legionis factus esset, testamentum fecit, & postea cinctus manente eodē testamēto decessit.] Paul. l. quod dicitur. 38. §. 1. n. eod. [Miles testamentū fecerat, deinde nō agnominiæ causa missus, rursus cinctus est in alia militia.] Moris fuit antiquis, ut togari ciues Romani essent in militia, sed prælium in itinere præcingerentur, inde testamenta in procinctu. Sed eo more sublato cingulum mansit perpetuū. Vnde qui ab Imperatore ignominia afficiebantur plerunq; discingebantur: quæ pena vsum Marcellum Liu. li. 7. testatur. Augustum verò Suet.

**CINGERE** arborem, est illam deglabrare, sine deribrare, hoc est, decorticare, siue corticem detrahere, encernardar Hispani dicunt, quo factio arbores inarescunt. Paul. lib. 47. Dig. tit. arborum furtim cæsarum. l. cædere,

[cingere, inquit, arbore, est illam deglabrare.] Item ff. eodē, l. furtim. & Alphenus lib. 19. Dig. tit. Locari & cond. l. in lege locationis. Neve quem cingere, cædere, vrere finito. Ant. Nebr.

**CINGVLVM** quandoque exponitur, i. administratio in Au. vt liceat ma. & auia. §. quia verò quædam. Quandoque pro ense vel pro titulo dignitatis. C. de præpos. sac. cub. l. vltima lib. 12.

**CIRCA**, est significationis restrictiua, non autem ampliatiua, vt in l. Rutilia Polla. ff. de cōtra empt. & hoc nota pro statutis. Et quid dicitio [circa,] operetur in testē, vide Bart. in l. Celsus. ff. de vscapionib. Et [circa] pertinet ad tempus [circum] ad locum, [circiter] ad numerum.

**CIRCEIENSIS**, e, nomen possessiuum gentile, ab eo quod est Circeij, orū, oppido Italiz in Latio veteri, atque promontoriū eiusdem nominis, quondam insula, vt inquit Plin. auctoritate Homeri, vasto mari circumdata. Illic Circe venefica illa decētatissima regnasse dicitur, quæ tempore Vlysses orbem peterbat. Hinc Plin. de ostreis: [candidiora, inquit, Circeiensibus.] Liuius [Circeiensium quidam cogniti & coloni à Velitis.] Paul. lib. 22. Dig. tit. de iu. & fa. ign. l. regula est. [Ad opus, inquit, aquæ duct. reip. Circeiensium.] Circeses ludi appellatur qui in circo magno Romæ fiebant, atque inde dicti ea forma qua ab Hispali Hispalenses. Ex quo Seruij Grammatici & quorundam aliorum error cōvincitur, qui putant, Circenses ludos esse dictos, quod vbi suo tēpore metæ fuerunt, olim gladij ponebantur, quos circuibant: vnde ludi Circenses, quasi Circumenses.

ses. Virgil. lib. 8. *Æneid.*  
*Magnis Circensibus actis.*  
 Et Iuuenalis.  
*Si potes auelli Circensibus optima Sora.*

Hermoge. lib. 50. Dig. tit. de muneribus. l. 1. [Equorum, inquit, Circensium spectacula] Et Paulus lib. 30. Dig. qui est de legatis primus. l. ciuitatibus. [Ludos, inquit, scenicos, vel ludos Circenses.] Ant. Nebrif.

**CIRCENSSES** ludj, qui Romæ in circo maximo fiebant.

**CIRCITORES** dicuntur, qui vigilias nocte circumeunt. Hispani [rondas] vocant. Veget. lib. 5. de re militari. [Tribuni, inquit, eligunt qui vigilias circumeunt, vt renunciarent si qua emerferit culpa, quos circitores appellant, nunc militiæ factus est gradus.] Quid, in Priapeia,

*Quid tecum tibi est circitor moleste?  
 Ad me quid prohibes venire suæm?*

Ulpianus lib. 4. Dig. tit. de Institoria actione, l. quicumque. circitores vocat, qui circumferunt merces per vicos & vrbes, vendendi causa.

**CIRCVITORES** dicuntur, qui circumeunt vel circumdant patrias, à nundinis ad nundinas deferentes res vanales. Et dicuntur alio nomine circummeatores.

**CIRCVLATORES** circunforanei dicuntur, qui publicè officias quasdam & præstigia faciunt, vt videant deuorare gladios, & gestare serpentes, & talia quædã facere. Apuleius in 1. de asino: [circulatorems aspexi equestrem spatiam præacutam mucrone infesto deuorasse, ac mox eundem inuitamento exiguæ stipis venatoriam lanceam, qua parte minatur

exitium, in ima viscera condidisse.] Paul. lib. 13. dig. tit. de extraordinariis criminibus. l. vlt. [In circulatores, qui serpentes circumferunt & proponunt, si cui ob eorum metum damnun datum est.] Ant. Neb.

**CIRCVLATORIS**, qui serpentes circumferunt & proponunt. l. fin. de extraord. crimi.

**CIRCVMDVCERE** literam, est eam circumducta linea damnare: & sic differt à cancellare, & sup. punctare.

**CIRCVMLVIO**, inquit Festus est ius quoddam prædiorum, vel (vt alij malunt) prædiorum. Est autem circumluuio cum parte aliqua diuisum flumen agrum alicuius ita ambit, vt inferius vnitum illum in insula formam redigat. l. Adeo. 7. §. quod si ff. de acq. rer. dom.

**CIRCVMFORANEVS** secundum Isidor. lib. 10. dicitur qui admodum rotæ circumfertur.

**CIRCVMSCRIBERE**, est fraudibus cauillationibusq; vt iudicio vti vt causam obtineas, vincasq; aduersariû: Ambr. in Lu. c. 4 [Vtitur diabolus testimoniis scripturarum, non vt doceat, sed vt circumscribat, & fallat.] Idem ad Constantinum: [Nec quisquam aut viduam spernat, aut circumscribat pupillum.] & ibidem, [Quid circumscribitur fratri? fraudatur mercenarius?] Inde circumscriptio. Idem Ambrosius ad Irenæum, [Omnia plena fraudis, plena circumscriptiois.] Et circumscriptor, oris: Iuuenalis:

*Pupillum ad iura vocantem  
 Circumscriptorem.*

Iulianus lib. 44. tit. de exceptionibus. l. exceptiones. [Pro minore

nore, inquit, viginti quinque annis circumscripto.] Nebr.

**CIRCUMSEPTVS**, est circumdatus vel vndique cinctus: vt notat. in proem. Clem.

**CIRCUMSCRIPTIO** quid sit Bartolus in Authentica ex causa. C. de liber. præterit.

**CIRCUMSTANTIA** alicuius loci intelligitur per 30. pedes, vt dicit Bart. in l. item apud Labeonem. §. conuictum ff. de iniur.

**CIRCUMVENIRE** in eadem propè significatione accipitur, qua circumscribo, vnde illi propriè dicuntur circumuenti, quos graffatores quasi ex insidiis adoriuntur. Cæsar in cōmentario Hispaniensi: [cūm vndiq; se circūueniri animaduertisset.] Ambr. in illud Euāg. [Reddite quæ sunt Dei Deo.] Nec interest apud Deū, vtrū vi aut circumuentione res alienas occupet. tit. de doli mali except. l. apud Celsum. Nebr.

**CIRCUMVENIRE**, est adhibita caliditate decipere. l. i. de dolo.

**CISIARIVS** auriga cisiij, quod genus est vehiculi gestatorij. l. item quæritur ff. loca.

**CESTA** pro capsula. l. i. depo.

**CISTERNA**, pluuiarum aquæ conceptaculum est dicta, vt inquit Festus, quod inest in terra. Martia.

*Sit cisterna mihi quàm vinea mulo Ravenna.*

Vlpianus lib. 43. Digest. de fonte deducendo l. vnica. [cisterna, inquit, non habet perpetuam causam, nec viuam aquam. Sed vinum condatur in conceptaculo cisternæ simili.] Cisterna quoque per translationem potest appellari. Vlpianus lib. 47. de turcis. l. vulgaris. [Et quidem, in-

quit, si cisterna vini sit.]

**CISTERNA** est locus in quo congregantur aquæ pluuiarum, & ibi collectæ vsui referuntur. l. vnica. ff. de fon.

**CITATIO**, est in ius vocatio vel inuitatio, cū quis de aliquo conqueritur, & querimonia sua corā iudice deposita, iudex emissio citationis edicto ad eius instantiā vocat, vel inuitat illū ad se in quē agere desiderat qui cōquæritus est. Si verò in edicto iudex vel prætor adiciat hanc clausulam, si in die præscripto non veneris, quasi contumax cōdemnaberis, vel reputaberis, tūc edictum olim dicebatur peremptorium: hodie autem sufficit quòd dicatur, citatus talē peremptoriè. Et est quadruplex modus citandi, secundū Gulielmum de Mont. Land. Primus per nūcium literis citatoris. Secundus per præconem. Tertius per edictum, Clem. i. de iudic. Quartus fit ex iuris dispositione. Item quædam citatio fit ad monitionem iudicis, ea consuluit. de offic. deleg. Item quædam est verbalis, quædam realis vel actualis ducendo ad iudicem. Item citationis sunt tres actus. Primus est impositio, cū iudex imponit nuncio, vt citetur reus. Secundus manifestatio, cū nuncius denunciatur citato vt veniat. Tertius relatio, cū nuncius refert iudici se talem in tali loco citasse. Additur etiam quartus, scilicet comparitio citati, & quando citatus tenetur comparere, & si non comparet, multetur. not. per Doct. in c. præterea. de dila. Et de illis actibus in c. fin. de feriis. Et nota quod citatio est de iure naturali, vt in Clement. pastoralis. de re iudi. & citatus ad locum

morboſum , ſeu ubi aër eſt peſtifer  
 lentialis vel corruptus, non tene-  
 tur ire, cum ſalutis hominum ſit  
 ratio habenda. l. ſed ſciendum. ff.  
 ad Trebel. & ibi per doct. Nec ci-  
 tatus peremptoriè poteſt dici  
 contumax ante libelli oblatio-  
 nem. l. ſi finita. §. ſi plures. ff. de  
 Damno infecto.

CITRO adverbium, i. infra 20 dies, in  
 Auth. de mand. princip. §. ſed &  
 ſuſcipientes.

CITRA quandoque ponitur pro  
 præter. de Calum. l. ult. quando-  
 que hebet effectum priuationis  
 vel negationis ff. fam. herciſcum.  
 l. ſi filia. §. Papin. Quandoque pon-  
 nitur pro ſine, in Authentic vt  
 iudi. ſine quoquo ſuff. §. quod au-  
 tèm à nobis. Quandoque exponi-  
 tur citra quàm, id eſt, aliter quàm  
 in Authen. iuſiurand. quod præſt.  
 ab his §. iuro quoque. Quando-  
 que exponitur citra, id eſt, con-  
 tra ff. de noua. l. ſeruus Aliquan-  
 do id eſt, ante. Extra, de teſtibus. c.  
 dilecto.

CITREAE mēſa, id eſt, ex citri ma-  
 tēria, celebrantur apud auctores,  
 & fuerunt in tanto pretio, vt  
 cum aliquando viri obieciſſent  
 ſeminiſ nimios ſumptus, quos in  
 coemendis margaritis faciebant,  
 [ & vos, inquit, menſis citreis  
 vtimini. ] Sed cum apud omnes  
 conſtet, citrum arborem, & mala  
 citrea eſſe, quæ poſtea cœpta ſunt  
 cognominari mala rancia, quo-  
 rum materia neque firma, neque  
 odorata, neque quicquam habens  
 quod laudabile ſit: ſuſpico aliquid  
 erroris ſubefſe circa has ar-  
 bores iam inde ex antiquitate  
 contractum, vt citrum videlicet  
 pro cedro accipiatur, hoc eſt  
 [alerze] cum præſertim arbor il-  
 la ſylueſtris ſit, copioſeque pro-  
 ſpiciat in monte Atlante. Unde

Martialis de menſa citrea dixit,

*Accipe felices Atlantia munerà ſyluam*  
 Idem alibi.

*Cum poſſunt Libycas ſuſtinuiſſe trabes.*

Paulus lib. 19. Digeflorum, de  
 aſtione empti & venditi l. ſi ſte-  
 rilis. [ Veluti ſi menſas quaſi ci-  
 treas emat, quæ non ſint. Anton.  
 Nebriff.

CITREAE menſæ, ex citri arboris li-  
 no confeſta l. ſi ſterilis. de Actio.  
 empt.

CIVILIS actio. Require ſupra  
 [ actio ]

CIVILE [debitum] vide in gl. l. c. ff.  
 de ſolut. Et quandoq; ciuile, idem  
 eſt quod vrbani & elegans, vt  
 in gl. in l. ciuile eſt. C. de fur Sic  
 inciuile, i. inurbanum vel inde-  
 cens. l. inciuile. ff. de Legib.

CIVILIA verba, quæ etiam directa  
 in iure appellantur, verba ſunt  
 formularum ciuiliũ, hoc eſt  
 quæ ad ius ciuile accommodatæ  
 olim à Iuriſconſultis fuerunt. Ex  
 eo nimirum quod hæc pars iuris  
 propriè nonnunquam ius ciuile  
 appellatur. Vt Pomponius docet.  
 l. 2. de Orig. iur. Siue quod vernacu-  
 lum eſſet, neque ab exterarum  
 gentium inſtitutis ſumptum ſiue  
 quod ſoli ciues iis legis actiõni-  
 bus ac formulis vti poſſent. Pa-  
 pinianus l. 7. de Vulgar & Pupil.  
 [Verbis ciuilibus ſubſtitutionem  
 poſt quartum decimum annum  
 ætatis fruſtra fieri conuenit. [Vi-  
 pian. c. 25. Inſtit. ſidei commiſſum  
 eſt quod non ciuilibus verbis, ſed  
 precatiue relinquitur. ] hoc eſt,  
 non iis formulis quæ ad hære-  
 dum inſtitutionem accommoda-  
 tæ ſunt, ſed precatiuis.

CIVILITER eo modo, eaque for-  
 mula quam Iur. excogitarunt &  
 tradiderunt: Hinc Pompon. in l.

pen ff. de Solu. scribit: Verborum obligationem ciuilitate per acceptilationem tolli, non rei naturam ac substantiam. i. consentum & pactum spectans: sed modum ac formam aduentitiam, cum Vlp. in l. 8. in fin. ff. de Acceptilat. aperte dicat acceptilationem esse iuris gentium quatenus sc. pactum conuentum, i. substantiam ipsius actus consideramus: vt acceptilationis materia sit iuris gentium, forma verò iuris ciuilis. Hotom.

**CIVITAS** dicitur, quasi ciuium vnitatis, & murorum ambitu terminatur, de Senten. excom. si ciuitas. cuius appellatione etiam comprehenduntur Burgenses. ff. de Ver. fig. l. 2. Item ciuitatis appellatione comprehenduntur mille passus à muro ciuitatis, ff. eod. tit. l. mille. & ff. de penu leg. l. quod liquidè. §. si ita legatur. Item comprehenduntur horti. arg. ff. de procu. l. præsens. Item ciuitatis nomine non comprehenduntur diœceses, nec è contra. Vocatur autem proprie ciuitas, quæ habet Episcopum, vt 80. dist. in illis.

**CIVIS**, est natus in ciuitate. l. ciues. C. de Appellat. vbi gl. Sed quid de natis in comitatu? Dicitur in Auth. quibus mod. nat. effi. sui, §. si vero non ciues.

**CIVIUM** appellatione veniunt non solum illi de comitatu, sed etiam illi de territorio. Felin. in c. Rodulphus. vers. [quarta conclusio] de Resc. Adde quod ciuium appellatione veniunt illi qui sunt de ciuitate, diœcesi, vel comitatu Doct. in rubr. ff. Solut. matrim. licet gl. aliter sentiat in d. c. Rodulphus. Bart. in l. 1. ff. ad municip. Adde quod Bart. in l. 3. C. de Nat. lib. dicit ibi per illum text. quod ille qui oritur ex villico

vel ex vico, fortitur originem ex ipsa ciuitate cui subest vicus, & an repræsentat concessa contra ciues, comprehendant conciuitatesenses. Bald. in l. vbi alij. ff. de Offic. Proconf.

De C. ante L.

**CLAEVLA**, est genus vehiculi quo utebantur in transitu militum, legatorum, armorum. l. 4. ff. de Veter. mil. & Cuiac. ad tit. de curs. public.

**CLADES**, id est, calamitas. l. 1. C. de iure emphy.

**CLAM** [possidere,] id est, occultè possidere.

**CLANDESTINVS**, na, num, à clam particula derivatur, notamque habet significationem, neque ob aliam causam hoc in loco posuimus, nisi quod vulgò accentu barbaro ab omnibus profertur, hoc est, accentu in antepenultima, cum penultimam habeat longam, & iuxta regulas Latine linguæ in eadem accentus debeat collocari. Quod verò penultima longa sit probatur carmine Manilij in 1. Astronomicon dicentis,

*Et clandestinis surgentia fraudibus arma.*

Silius quoque Italicus in libris Punicorum,

*Cum clandestino traheretur fœdere bellum.* Nebris.

**CLANDESTINVM** coniugium, est despecta personarum presentia, vel iuris solennitate, vel denunciatione non præmissa, sine sacerdotis benedictione, occultum matrimonium.

**CLANDESTINA** [electio] dicitur, quæ

- quæ in cameris per occulta concuenticula fit, vel illa quam canonici inter se secretam tenent.
- CLARISSIMATVS**, est dignitas. C. de Prox. sacr. scrip. l. peculiari. Aliquando accipitur pro consulatu. C. de equ. est. dig. l. 1. & ibi no. de Dom. & prot. l. 2. lib. 1. 2.
- CLARISSIMVS** dicitur etiam qui est spectabilis: eo quod claram habeat dignitatem. Cod. de princ. agen. in re l. fin.
- CLARISSIMARVM** sœminarum nomine, Senatorum filix, nisi quæ viros clarissimos sortitæ sunt, non habentur. Tandiu igitur clarissima sœmina erit, quandiu senatori nupta est vel clarissimo, vel separata ab eo alij inferioris dignitatis non nupserit. l. 8. ff. de Senato. l. 2. §. 1. ad municipi.
- CLASSIS**, i. navis, inde classicus, i. numerus classatorum, i. navium ad bellandum. Et qui censetur, vel voluerit se huic ministerio deputare, dicebatur incensitus: vt C. de Class. lib. 11.
- CLAVSTRVM** dicitur, quasi claudens, siue castrum, id est, priuans habitantes in eis, ne euagentur. 7. quæst. 1. §. vlt. & not. per Archi. de statu reg. cap. vno. §. verum. lib. 6. super verbo [moræ] & est locus religiosus, extra, de Const. cap. 2. in princ. Aliquando claustrum dicitur instrumentum ad claudendam domum vel partem eius, ff. de Actio. empt. & vend. l. fundi.
- CLAVSI** dicuntur etiam vincti, si ita vincti sunt, vt vincula erumpere non possint. l. si quis in graui. §. clauso. ad Silla.
- CLAVSVLA** codicillaris dicitur, quæ in testamentaria scriptura subiungitur: vt si minus testamenti, saltem codicillorum vim, & auctoritatem obtrahat.
- Eius autem duæ formulæ fuerunt. Prior hæc, vt si iure testamenti non valeat, iure codicilli valeat. l. vlt. C. de codicil. l. si iure. 11. C. de Testam. manumif. l. cohæredi. 41. §. 2. de Vulgar. substitut. Altera sic, *ὅτι πρὸς ἐξουσίᾳ*, quacumque oratione poterit: quoquo modo poterit. l. ex ea scriptura. 26. ff. de Test. l. 3. ff. de Milit. test. l. Lucius. 89. §. vlt. ff. de Leg. 2. **QUIN** & rogatio legitimorum hæredum, sine vlla scriptura pro clausula codicillari valet. l. ex testamento. ff. de fideic. liber.
- CLAVSVLA** derogatoria statutorum. 7. C. tit. 39. l. 4. in princ. A. in libellis, [saluo iure addendi.] 2. C. tit. 1. l. 3. N.
- CLAVSVLARIS** cursus, erat quod Galli [chevaux de munition ou d'artillerie,] vulgò vocant. l. 4. ff. de Vetera. mil.
- CLAVVS** in veste erat verruca ex auro, vel ex cocco, aut aliis coloribus vesti intertexta, ad ipsius vestis splendore adhibita. Quintil. libro 8. [Vt affert, inquit, lumen clauus purpuræ solo insertus] Hinc & laticlauij & angusticlauij dicebantur ab antiquioribus, qui poterant huiusmodi genere vestium vti. Varro de lingua Latina: [Si quis, inquit, tunicam ita consuat, vt altera plagiola sit angustis clauis, altera latis, vtraque pars carebit analogia.] Suetonius in Augusto, [vsus est togis neque restrictis, neque fufis, clauo neque lato neque angusto.] Vlpianus lib. 34. de Aur. & Arg. leg. 1. cum aurum. [clauus aurei & purpuræ pars sunt vestimentorum.]
- CLAVVS**, morbus est in similitudinem tuberculi coloris albi, fit in plantis digitisque pedum maxime. Celsus libro 6. de clauo

- eiusque curatione multa ponit: [clauus, inquit, nonnunquam etiam alibi, sed in pedibus maxime nascitur, sed præcipue in contuso:] à Græcis ἄλος dicitur, vt apud Galen. lib. 10 & 11. de medicina simplic. Hoc morbo perit Silius Italicus, vt auctor est Plinius Cæcilius in epistolis. Vlpianus lib. 21. tit. de adilitio edicto. leg. qui clauum. [Qui clauum, inquit, habet, morbosus est.] Nebriss.
- CLAVI** in re vestiaria quid sint, facile est intelligere ex leg. cum aurum, in sine. & l. seq. & vestis. de Auro leg. sunt enim, vt puto, fibulæ, & veluti clauiculi quidam qui vestibus insuntur, vel ad ornatum, vel ad illas annexendas, quod fere fit in ea parte, qua pedus contegitur.
- CLAVVS**, præter notum significatum, ponitur pro genere morbi. leg. qui clauum. de Adil. edict. & quibusdam videtur id tuberculum esse, quod digitis tum pedum, tum manuum plerunque innascitur, & ab Italis vel porrus, vel callus nuncupatum.
- CLERICA**, dicitur corona clericorum rasa: vt not. Io. And. de vita & honest. cler. c. clericus.
- Κληρος** Græce, est fors Latine, vel hereditas. Sunt ergo dicti clerici quia de sorte domini sunt. 21. dist. clericos. vbi ponuntur nomina omnium graduum in Ecclesia Christi deseruientium Et appellatione clericorum etiam intelliguntur monachi: licet non è contra, quia sunt etiam electi in sortem domini, 12. q. 1. duo sunt genera. Et hoc maxime in causis favorabilibus, sed in odiosis secus, vt not. in c. 1. de iura calum. vbi etiam appellatione clerici non venit monachus, quia ibi postea
- specificat. vide cap. cum secundum Apostolum. de præbendis. & cap. clericos præalleg.
- CLERONOMIA**, idem est quod hereditas diuina.
- CLIENS** dicitur ille, cuius causam aduocatus ruerit & defendit. Inde clientulus diminutiuum, & idem est, secundum Isidorum. Vel dicitur quasi colens, à colendis patronis.
- CLIPVS** & scutum significat & imaginem, vt docet Charisius libro 1. & Plinius libro 35. capite 3. Atque in hac significatione usurpatur ab Vlpiano in leg. si vero. §. Si id, quod. ff. de his qui effu. [Nam cum pater in pergula clipeum vel tabulam expositam habuisset.] Hotom.
- CLIVI** appellantur fossæ terrestres per gyrum. ff. de Seruit. urb. præd. l. seruitutes. §. si domo. Vel verius dicuntur loca in sublimi surgentia, cuiusmodi sunt ascensus montium. l. si ex plagis. §. in cliuo. ad l. Aquil. vnde cliuosam viam & planam, vt opposita distinxit Vlp. in l. 1. §. de reiore, ff. Ne quid in loco pub.
- CLIVOSA** dicuntur loca in sublimi clementer surgentia, nam cliuus est montis latus. Vnde decliuus ex monte descendens, ac cliuus ad montem ascendens: Virgilius 1. Georg.

-cliuosi tramitis vndam

Et Iuuenalis.

Elicit.

*Clivosa veneris dum per monumenta Latine.*

Vlp lib. 43. tit. ne quid in lo. leg. prætor. [Via cum plana fuerit, si cliuosa fiat.]

**CLOACA**, alueus est per mediam urbem, in quem latinarum fœdes confluunt. Itaque latine

sunt, quemadmodum Hispani dicunt, privatæ: dictæ ab eo, quòd lateant, Cicerone auctore. Cloacæ verò sunt publicæ: quod eleganter Columella vno versu expressit, dicens:

*Immundis quacunque vomit latrina cloacis.*

id est, quod ex foris privatis fordes confluunt in cloacas publicas, & inde emittuntur extra urbem. Vnde Iuuenal. de Tiberino pisce dixit:

— *Pinguis torrente cloaca.*

Vlpianus lib. 44. de cloacis. l. 1. [cloaca est, inquit, locus concavus, per quem colluies quædam fluit.] Inde cloacarius, qui cloacæ curam habet. Vlpianus lib. 7. de usufruct. & quemadmodum quis utatur. l. si pendentes. [Si quid, inquit, cloacarij nomine debeatur.] Ant. Nebr.

CLOACA dicitur locus concavus, vbi fordes confluunt ex quocunque vili loco, vel effluunt de viis & plateis, vel vbi stercora recipiuntur, scilicet latrina. ff. de cloac. l. 1. Vel cloaca est locus cavus, per quem colluies quædam fluit, & ponit prator ibi duo interdita de cloacis. Primum est prohibitorium, quo prohibetur vicinis facere vim, quominus cloaca purgetur & reficiatur. Secundum est restitutorium. Et appellatione cloacæ tubi & fistulæ continentur ex l. 1. præ l. ff. de cloacis. Inde cloacarius qui cloacæ curam habet, cloacarium, quod ob cloacarum purgationem soluitur. l. si pendentes de Usufr.

*De C ante O.*

COACTIVIA, in argumento. ff. de

Aur. & arg. leg. dicuntur pelles seu lora, quibus involuuntur alliganturve vestimenta: quæ omnia sunt instrumenti viatorij. l. 5 §. fin. de Supell. legat. à cogendo, id est, adstringendo, coarctandoque dicta.

COACTIO est duplex, absoluta, & conditionalis. Coactio absoluta est, cui resisti non potest, ut cum quis violenter trahitur ad aliquid faciendum, quo casu quis omnino excusatur. 50. distinctio. presbyteros. & 1. quæst. 1. constat. Coactio conditionalis est, quæ metu cruciatus, vel aliquid graue minatur, quæ si excusat à tanto, non tamen à toto. c. sacris. de his quæ vi metusve caus. fiunt. in gloss. verbi [attenuet.] secundum Gos. in Sum. eod. tit. & etiam in c. cum dilecti eod. tit. vide Bart. B. ix. in gl. verbi [inuita.] dist. 5. ad eius verò vbi bene distinguit. E. coacta voluntas etiam voluntas est. 15 q. 1. merito. ff. quod met. caus. l. si mulier. §. si metu.

COALERE est cohærere, & quemadmodum Vlp. ait, [vnitatem facere.] l. non amplius. de dam. inf. aliquando est conerescere. l. per omnes. C. de defen. eiu.

COALLVERE est per alluionem aliquid augere. Pomponius libro 41. tit. de Acquir. rer. do. l. ergo. Paulatim aliquid coalluendo locum eminentem supra alueum fecit, & eum alluendo auxit. Nebr.

COARCTARE, id est, restringere, ut exponunt Host. & Arch. de Rescript. disp. in princip. lib. 6. habetur hæc dictio extra. de immun. eccl. c. 1. in fin. & de offic. de leg. consuluit

COCCVM non continetur appellatione purpuræ. leg. si cui. de Leg. 3. A cocco soccin. vnde cocceina vestimenta

vestimenta, id est, cocco frutice infecta, de quo apud Plinium & Dioscoridem est.

**Coccyum** est granum quod in quifquilia inuenitur frutice. [grana] Hispani appellant, vnde purpura adulteratur. Plin. lib. 9. [Coccyum Galliarum rubens granum aut circa Americam Hispaniam in laude est.] Idem lib. 16. [Quecus dotes illex solo pronocat cocco. Granum hoc, primoque acu scapus fruticis paruz aquifeliz illicis cusculum vocant, pensionem alteram tribui pauperibus Hispanie donat. [Ulpian. lib. 32. Dig. qui est de Legatis tertius, l. si cui.] Purpura, inquit, & coccum, quia nihil natui coloris sunt, contineri arbitror. [quod Accursius exponens nescio quas nugas affert: [coccum, inquit, bis tinctum in constructione tabernaculi erat quidam pannus fericeus duorum colorum, ] & videtur extra viridis, & intra ruber. Ant. Nebr.

**Cocus** venit appellatione artificis, quia cocum esse, est ars. l. si quis venditor. §. 1. & 2 ff. de Edil. edict. Imo cocus Imperatoris habet dignitatem, ad quod Bald. allegat text. in l. 1. quis cocorem. in Vrbibus feud. hzc Lud. de Rom. in sing. suis.

**CODEX**, est quilibet liber, qui continet in se diuersos libros partiales, & hoc generaliter. Sed proprie est liber, qui continet diuersa precepta Imperatorum. Vnde ante tempus Iustiniani erant tres Codices, scilicet Gregorianus, Hermogenianus, & Theodosianus, & multe constitutiones extra illos diuulgantes. Videtur ergo Iustinianus tantam legum multitudinem, de istis tribus Codicibus extraxantibus, fecit

fieri vnum Codicem, quem suo felici nomine nuncupauit Codicem Iustiniani.

**CODICILLI** dicuntur Codices parui, id est, libelli, in quibus cum aliquis impeditur aliqua necessitate, ne faciat testamentum de rebus suis, disponit in vicinia voluntate, secundum Azon. in Sum. C. de Codicillis. In hoc autem differunt a testamento. In Codicillis hereditas neque dari, neque adimi potest directe, ne confundatur ius testamentorum & codicillorum. Nec in eis potest exhereditatio scribi, nec conditio heredi instituto potest adici, nec substitui in eis directe potest, sed per fideicommissum in eis hereditas directe relinquatur, vt Inst. eod. §. codicillis. & §. directo. & plura alia que not. Azo. & Hostiens. in Sum. rit. de Testam. & Spec. tit. de Instr. edi. §. viso.

**CODICILLVS** est scriptura vel littera, in qua testator voluntatem figurat suam, nulla indigens solemnitate, sed sola testatoris voluntate, qualicunque scripturae significatione expressa, cuius beneficio subuenitur voluntatis defunctorum propter deficientem solemnitatem verborum legalium, vel certe propter necessitatem adhibendorum solemnium quia minor est numerus testium, &c. vt ex modernis doct. Gul. de Can. tenet eum gl. in ff. C. de eod. hzc Bal. de Peru. in quodam cof.

**COELEBS** dicitur ille, qui non vult contrahere matrimonium & hic secundum Azon. forte orbis dicebatur, quia sine matrimonio & sine liberis erat: & illi olim non poterant causa mortis donare, quod hodie per leges corrigunt, vt patet C. de Infirmis

pœnis cœlibatus & orbitatis. dicitur autem cœlebs, quasi cœlo beatus, quia talis est secundum Isidor. qualia sunt lumina cœlo quæ absque connubiis sunt.

**COELIBATUS** venit inde, & est status vel modus permanendi, seu viuendi sine coniugio: unde, prout dicunt Theologi, cœlibatus Ioannis, id est, uirginitas, vel castitas, non præferebatur coniugio Abrahæ.

**COELIACI** dicuntur fluxu ventris laborantes, qui à Latinis aluini dicuntur: nam *αλινα* Græcè, Latine interpretatur aluus. consistit autem morbus ille in ventriculi porta, quæ à Græcis *πυλωσις* dicitur, ex Cornelio Celso lib. 4. Iurisconsultus in tit. de *Ædil. edict.*

**COELICOLAE** dicuntur, qui cœlum, vel planetas cœli, id est, Solem & Lunam, & stellas quasi Deum colunt, ut C. de Iudz. & cœlic. l. cœlicolarum. & quasi per totum tit.

**COELVM**, id est, cœlestis altitudo imperij, vel expone aliter, ut notat. C. de Sum. Trinit. l. ult. in princ. super verb. (cœlum), Vel cœlum, id est, vniuersalis Ecclesia, Extra de Maior & obed c. solita. Vel cœlum, id est, aër, ff. de Vsufruct. l. æquissimum.

**COEMITERIVM** interpretatur dormitorium, distinctum à *κοιμητήριον*, quod est dormio, non cimiterium, quemadmodum vulgus nunc loquitur: conditoria uero siue sepulera mortuorum in nostra religione dicuntur cœmiteria, id est, dormitoria, quoniam propter spem resurrectionis, mortuos consuevit dormientes appellare, & eosdem dormire in domino. Nebr.

**COEMITERIVM**, locus ubi mortuo-

rum corpora conduntur.

**COEMPTIO** dicebatur, cum vir & & uxor se inuicem emerent, unde matrimonium per coemptionem. Seru. in illud V. sig. 1. Geor.

*Tæque sibi generum Thetis emat omnibus undis.*

quod ait emat, inquit, ad antiquum nuptiarum pertinet ritum, quo se maritus & uxor inuicem emebant: sicut habemus in iure. vide Uxor. Horom.

**COENACVLVM**, inquit Vallæ, et si formam diminutiuui habet, diminutiuum non est, neque est locus, in quo cœnatur tantum, sed superior domus contignatio. Festus, [cœnacula dicuntur ad quæ scalis ascenditur.] Liuius lib. 39. ab urbe condita, [cœnaculum super ædes datum est, scalis ferentibus.] Paulus lib. 44. Dig. tit. uti possid. l. si duo. [Sed si supra ædes quas possideo, cœnaculum sit.] & ibid. sæpius. Item in tit. de iis, qui eiec. aut effudi. sæpissime. Nebr.

**COENACVLVM** præter vulgatam significationem, de qua supra in verbo cœnaculum, appellantur loca superiora domorum, ad quæ scalis aut cœchleis ascenditur, cœnacula antiquitus incolabant tenuiores & inquilini: hinc.

**COENACVLARIAM** exercere in l. si uerò. de iis qui deiec. hoc est, domus totas conductas per singula cœnacula inquilinis locare, & [Cœnacularius cœnaculorum locator. Item cœnacularium, pensio quæ soluitur pro conducto cœnaculo.]

**COENOBIVM** *κοινοβιον*, unde dicitur, & quamobrem sic appellentur monasteria, docet Iust. Nouel. CXXIII. de Ecclesiast. diuers. 5. *εἰς κληρ.* vide cœnobium.

**COERCERE**, tum de pecuniaria, tum de corporali pœna vsurpatur: nã & coërcere pignorbis dicitur in l. 4. §. 1. ff. de damn. infect. Cicer. 3. de Legibus [Magistratus ciuem nec obedientem multa, vinculis verberibusque coërcendo.] Sic in l. 6. ff. de Pœn. l. nemo 70. ff. de Reg. iur. l. 2. in fin. ff. de Pub. iudic. Hinc Coërcitio, animaduersio in facinorosos, que duplex est, grauis & modica. Grauis est veluti cū gladio, aut metalli pœna, aut deportatione, aut verberibus animaduertitur: quæ etiam capitalis dicitur, l. noxis, 200. de Verb. signif. ff. Modica est, veluti vt quis in carcerem ducatur, aut virgis cedatur. l. 2. ff. de In ius voc. l. vlt. ff. de Offic. eius cui mand. l. si quid. de Offic. procons. Hotom.

**COERRARE**, Paul. in l. 3. §. 3. ff. de Offic. pœf. vig. vsurpat, pro oberrare, &, vt opinor, cum aliquo comitatu. Sciendum est, inquit, Præfectum vigilam per totam noctem vigilare debere, & coerrare calciatum, cum hamis, & dolabris.

**COESTIMARE**, simul æstimare apud Celsum. l. 67. §. 1. ff. de Furt.

**COETANFI** sunt homines paris ætatis, secundum Isid.

**CORTVS**, vide Cetus.

**COGERE** exponitur, id est, congregare. ff. vi bon. rap. l. 2. in princ. & §. dolo.

**COGNATIONIS** nomen, ait Paulus, à Græca voce dictum videtur. συγγενής enim illi vocant, quos nos cognatos appellamus. Agnati sunt per patrem, cognati ex eadem familia: qui autem per feminas cōiunguntur, cognati tantum nominantur. Inter cognatos igitur, & agnatos hoc inter-

est, quod inter genus & speciem nam qui est agnatus, & cognatus est, non vtrique autem qui cognatus est, & agnatus est, l. 10. §. 1. ff. de Grad. & affin.

**COGNATI**, ait Modestinus, ab eo dici putantur, quod quasi vnã communitérve nati, vel ab eodem orti progenitiue sunt. l. 4. §. 1. ff. de Grad. & affin.

**COGNATI**, inquit Vlpia, appellati sunt quasi ex vno nati, aut vt Labeo ait, quasi commune nascendi initium habuerint. l. 1. ff. Vnde cognati. Hotom.

**COGNATIO** legalis secundum Host. eod. tit. est quædam proximitas proueniens ex adoptione vel arrogatione: vt not. in Rub. de eo. Leg.

**COGNATIO** spiritualis est propinquitatis vel attinentia quæ prouenit ex sacramenti datione, vel ad sacramentum recipiendum attestatione vel attentione, vnde ex cognatione spirituali, quæ in baptismo contrahitur, nouem propinquitates nascuntur. Prima filiatio inter sacerdotem baptizantem & baptizatū. Secunda compaternitas inter sacerdotem & patrem baptizati. Tertia, cōmaternitas inter eundem & matrem baptizati. Quarta, inter filios sacerdotis & baptizatū, sc. fraternitas 30. q. 1. omnes. & q. 3. ita diligere. Quinta, filiatio inter baptizatū & suscipiētem de baptismo. Sexta, filiatio inter eundem & uxorem suscipiētis. Septima, fraternitas inter baptizatum & filios suscipiētis. Octaua, compaternitas inter suscipiētem & patrem suscepti. Nona, maternitas inter eundem & matrem pueri. 30. q. 3. per tot.

**COGNOMEN** dicitur à cognatione ff. de Lib. & posthum. l. 1. & Inst. de Leg. §. si quis in nomine. & C. de Testam. l. si in nomine.

**COGNOMINA** debent poni, quando ex nominibus propriis resultat incertitudo. Bart. in Const. 1. ff. ver. [quæro nunquid sit necesse.]

**COGNOSCERE** instrumenta, est ea relegere & recognoscere.

**COHORS**, i. societas ff. ad leg. Jul. repet. l. 1. de Offic. præf. vig. l. 3 in prin.

**COHORTALIS**, est apparitor qui obnoxius est cohorti. l. si cohortalis. C. cod. tit. lib. 12.

**COERTVS**, tam in bonam quam in malam partem accipitur, vt coire societatem, & coire, id est, conspirare. l. 2. de coeuss.

**COIRE**, conuentus est, siue congregatio, à coëundo dictus. Virg. 1. Æneid.

*-Et cæm cinxere polum.*

Vnde in Decret. dist. 15. Qui cætum fecerit, vt inquit Seneca in declamationibus capitale est, i. dignus morte. Nebr.

**COLLECTANEVS** dicitur, qui eisdem mammis nutritus est.

**COLLATERALES** dicuntur, qui se attingunt vel sibi attinent transfuersaliter per lineam collateralem, non per lineam rectam ascendentem vel descendentem, vt consanguinei vel consimiles. Dicuntur etiam collaterales generaliter omnes æqualiter quasi lateribus considerantes.

**COLLATIO** secundum Azonem in Sum. Cod. de Col. est ius quo res quædam non hæreditaria sit hæreditaria, i. redigitur in commune. Et dicitur collatio quasi in commune latio. Nam quod erat proprium, dicitur ibi medium: & confertur. i. communioni subicitur. Vel est confusio siue conuolutio rerum conferentis in res communes seu cum rebus com-

munibus diuidendis, vt notatur in l. si soror. C. de Collationibus.

**COLLATIO** instrumentorum est: quando duo instrumenta inspicuntur & examinantur simul, vtrum in vno ita sit sicut in altero, vel vt videatur per modum & formam scripturæ effectus eius.

**COLLATORES** dicuntur à conferendo, quia conferunt in fiscum, siue ordinaria sit collatio, siue extraordinaria.

**COLLECTARIJ**, appellantur campfores. leg. quisquis. Cod. si cert. pet. secundum Alciat. lib 4 disp. cap. 22.

**COLLECTIVA** dictio dicitur, quæ significat collectiue ex sua impositione, quandoque etiam ex significato sumpto aliunde ex quauis alia materia subiecta significationi. Verbi gratia ibi [omnes ferunt lapidem] vel [trabem] significat collectiue. l. ita vulneratus. ff. ad legem Aquil. Sed ibi, [omnes student auaritiæ,] significat distributiue. Ratio, quia in primo exemplo ex vnitæte lapidis sumitur significatum verbi: sed in secundo exemplo sensus est, quod quilibet homo studet auaritiæ.

**COLLEGA**, secundum Isidorum, dicitur à colligatione societatis vel complexu amicitia, & est idem quod sodalis in officio alterius paræ potestatis.

**COLLEGARIVS** etiam est vnus ex talibus sociis.

**COLLEGIATI** dicuntur qui sunt de aliquo corpore, id est, congregatione vel artificio hominum, velati pistorum, fabricorum, monachorum, & quorundam aliorum collegium habentium.

**COLLEGIVM**, vt scribit Neratius Priscus. tit. de Verborum significatione, l. Negatius. à tribus fieri potest

- potest, quam plures videantur in collegio contineri. Sed cum duo tantum sint consules, atque alter alterum collegam appellat, nonne dicemus collegiam consulum? quando quidem collega & collegium coniugata sunt. Num Pompilius instituit collegium tibicinum, artificum, architectorum, tinctorum, coriarios, fabrorum & figulorum. Erit itaque collegium illorum, qui sunt eiusdem ordinis & professionis: ut Papinian. lib. 22. tit. de excusationibus. l. qui in collegio pistorum sunt, à tutela excusantur. Item lib. 42. Dig. de collegiis illicitis saepe.
- COLLEGIUM**, est congregatio, quam ad minus tres facere possunt. Nam duo faciunt congregationem, collegium tres, populum decem, turbam viginti quinque, gregem quinque porci, vel debem oves, ut notat Bern. de Elect. cap. 1. in gl.
- COLLES** intelliguntur homines inferioris vitz. C. de Sum. Trin. leg. finali, in princip. super verbo [collis]
- COLLISVM** argentum quid sit, vide ff. de aur. & argent. leg. l. quintus. 2. §. cum autem.
- COLLOBIVM**, est toga vel vestis sine manicis.
- COLLVCTATIO** fit dum aliqui simul luctantur pugnis vel calcibus: vel verius quando pugnant non stant certo loco. ff. ad Leg. Aquil. leg. qua actione. §. si quis in colluctatione in gl.
- COLLVDERE**, in fraudem tertij est convenire. Unde est collusio dictum, quod simul ludant, id est, illudant tertiam: quod in libris Dig. saepe legitur. Est præterea titulus de collusione detegenda. Nebris.
- COLLVSIO**, secundum Bernardum in gl. in c. audiimus. de Collusione detegenda. & c. cum Clerici. de Centit. est inter actorem & reum latens & fraudulenta conventio, per quam alter in iudicio superari se permittit.
- COLLYRIVM**, est vnguentum ad oculos. Inst. de Rerum diuis. §. cum ex aliena.
- COLONARIA** conditio. C. tit. 52. l. 3. Colonarium ius quale. Nouell. 7. in præfatione. §. 1.
- COLONARIVM** ius & Emphyteusis differunt. C. tit. 2. l. 24. §. 1.
- COLONATVS** perpetuus, l. l. C. tit. 25. leg. 1.
- COLONIA** ciuitas est à matrice ciuitate deducta, id est, metropoli. quandoque agrum colono locatum significat. leg. si in lege. ff. Locat.
- COLONVS**, est qui prædium habet agri colendi causa. Differt autem colonus ab inquilino, quia hic in rure, ille autem in ciuitate moratur, habet plures species agriculturam, secundum Azo. quia alij vocantur coloni conditionales, alij coloni inquilini, alij originarij, alij coloni simpliciter nuncupati, & c. de quibus infra patebit. Pro differentia coloni ab usufructuario, vide in gl. Inst. de Rerum diuis. §. is vero.
- COLONVS** simpliciter secundum Ioanem dicitur qui sub certa annua mercede in pecunia numerata, prædia colenda accipit. Nam secundum eam non esset locatio sine pecunia. ff. Deposit. l. 1. §. si quis seruum.
- COLONI** [conditionales] dicuntur, quasi ex sua conditione prædium vel agrum colere debentes, & secundum Ioannem. sic constituuntur, quod primo in scriptis, vel sine scriptis perpetuo in iure colo

colonos se esse in fundo promittunt, vt postea per viginti annos in fundo permaneant. Et licet quidam putent hos esse adscriptitios conditionales, tamen secundum Ioannem male putant, quia colonus temporis transcurso potest liberari, adscriptitius verò minimè, vt Cod. de Agric. & cens. l. cum scimus. lib. 11. require supra Adscriptitius.

COLONI dominici dicebantur, qui colebant agros Imperatoris, vt Cod. de Præd. & omnibus rebus, lib. 11.

COLONI Illyrici, aliàs, & meliùs, Illyriciani de Illyrico, id est, de Sclauonia dicuntur, & habetur in lege cum quærebatur. Cod. vnde vi. vbi dicitur inter Illyricianam aduocationem. gloss. inter Aduocatos de Illyrico. Cod. de Col. Illyric. lib. 11.

COLONVS inquilinus, licet secundum quosdam inter colonos conditionales & inquilinos nulla sit differentia, pro quibus videtur facere lege definimus. Codice de Agric. & Censit. lib. 11. tamen secundum Ioannem hæc est differentia, quia inquilinus minus adstrictus est quam colonus conditionalis, vnde inquilinus bene potest in alia parte cuiuslibet suburbij demum conducere & inhabitare, sed conditionalis colonus non audet cum sua familia recedere à fundo quem colit, nec alibi habitare.

COLONVS originarius, secundum Ioannem dicitur, coloni conditionarij filius, ex eo quòd originariter conditioni colonariæ subiectus est, nec refert secundum Ioannem, siue in solo fuerit natus, siue extra solum, quia tanquam originarius ad terram illam reducendus est, quam pater

Voc. Iur.

ter suscepit colendam

COLONI [Palatini,] habetur de colon. Palatin. l. vnic. lib. 11.

COLONI [Palæstini,] sunt de Palæstina prouincia dicti.

COLONI [partiarij] dicuntur illi, qui terram colunt pro communi damno & commodo. Et competit contra eos actio pro socio.

COLONVS [ad nummum conductus,] est ille qui statim cum fructus fuerint à solo separati, vt usufructuarius intelligitur, secundum Ioannem, ff. de Furtis. leg. si apes.

COLONVS [superficiarius] est, qui aream conducit ea conditione, vt sibi liceat in ea ædificare, & domum tollere cum voluerit.

COLOR pro prætextu lege 2. de inofficioso testamento, vnde color quæsitus in l. sed Iulia ff. ad Macedonian. cum id quod verè agimus, simulatione aliqua obtegimus.

COLORATA donatio, libro 4. Cod. tit. 35. leg. 23. in principio.

Coloratum Sacramentum lib. 6. Cod. tit. 40. leg. 2. circa med. [Ne ex necessitate legis, & colorato Sacramento periurium committatur.]

COLUM [niuarium,] instrumentum erat ad percolandum aquam siue vinum ex niuibus, eratque colum illud ex viminibus, vt apud Virg. lib. 2. Georgic.